CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 13/2015 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Jorge Roberto Felippe Almeida, filho de Darcy Joaquim de Almeida (in memoriam), e de
Therezinha de Jesus Felippe Almeida, nasceu em Itapeva em 8 de agosto de 1960.Foram seus
irmãos: Maria do Carmo, José Eduardo (in memoriam), Maria Lúcia, Carlos Alberto, Maria
Alcídia, Mônica Maria e Fábio. De origem Católica, estudou o primário na Escola Integrada
Nicota Soares, a qual a representou juntamente com seu irmão mais velho, sob a orientação do
Prof° João Pão, no Prêmio José de Anchieta, classificando-se em Primeiro Lugar no Estado de
São Paulo, já o segundo grau cursou na Escola Técnica de Minas e Metalurgia, formando-se
no de1979 em Técnico de Mineração. Fez o tradicional TG – Tiro de Guerra na turma de 78,
posteriormente no mesmo ano que se formou foi trabalhar em Cajati – Município de
Jacupiranga – SP na Empresa Serrana S/A Mineração, mudando-se para Jaguari – BA, onde
trabalhou na Caraíbas Metais S/A Industria e Comércio até o ano de 1982, sendo um cidadão
muito querido e apegado aos seus familiares e amigos, onde carinhosamente os chamavam de
“Beto”, resolveu regressar a terra natal, sempre se dedicando na ajuda ao próximo, muito
comunicativo tinha sempre uma palavra de conhecimento, de ensino e de incentivo para as
pessoas que com ele conviviam. Logo que retornou para Itapeva juntamente com um de seus
irmãos abriu uma lanchonete na rua principal da cidade, no ano de 1985, teve sua primeira filha
Talita Vitorino Jorge Felippe Almeida, casada com Arnaldo Gonçalves dos Santos, dando a ele
os netos Laura e Daniel, posteriormente em meados da década de 80, montou uma Granja em
sociedade com seus irmãos Chamada de Avícola Itapeva Ltda, já no ano de 1987, casou com
Benedita Fogaça de Lima ( in memoriam) com quem teve os filhos André Fogaça Felippe
Almeida e Letícia Fogaça Felippe Almeida, casada com Jean Michael Antunes Ramos Leite, os
quais o deram os netos João Guilherme e Jean Lucas, no ano de 1990 , fundou juntamente
com seus irmãos a renomada Empresa de Pintura e Comunicação Visual “Fuca Faixas”, onde
contribuiu em vários trabalhos para Itapeva e região, sendo comandado por ele o setor de
pinturas residenciais e comerciais, onde tinha sob seu comando mais de oitenta pintores, com
obras em vários órgãos institucionais , como escolas, postos de saúde, prefeituras municipais,
fórum, delegacias, hospitais, enfim, até mesmo essa egrégia Casa de Leis foi pintada sob o
comando dele por algumas vezes. Deixando muitas saudades veio a falecer no dia 10 de
dezembro de 2014.

Pelo exposto, conto o apoio dos nobres Vereadores dessa egrégia Casa de Leis, para a
aprovação unânime deste projeto de lei.

Respeitosamente,

Projeto de Lei nº 013/15

Autoria: Verª Wiliana Souza

      Dispõe sobre denominação de via publica

      Jorge Roberto Felippe Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 13/2015 - Página 2

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA

o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Jorge Roberto Felippe Almeida “Beto” a Avenida 7A no
Residencial Morada do Bosque localizado no Bairro de Cima.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 06 de fevereiro de 2015.

WILIANA SOUZA

VEREADORA- PR